Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

06.07.2021    № 354

«О проведении X туристского слёта

работников образования Тарасовского района»

В целях популяризации, развития и совершенствования туристско-краеведческой

работы в образовательных организациях Тарасовского района, обобщения передового

опыта, повышения профессионального и туристского мастерства, пропаганды и

популяризации здорового образа жизни, способствующих формированию культуры

жизнедеятельности

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести X туристский слет работников образования Тарасовского района, в рамках

тематического года «Спорт. Здоровье. Долголетие», 21-21 августа 2021 года на базе

МБОУ ДО ДООЦ «Лесная республика».

2. Утвердить главную судейскую коллегию:

Галушкин В.В. – Главный судья, учитель физкультуры Курно-Липовской СОШ;

Букреева И.В. – секретарь, учитель физкультуры МБОУ ТСОШ №2;

Большакова Е.Ю. - судья, учитель физической культуры МБОУ Дячкинской СОШ;

Максимов А.А. –судья, социальный педагог МБОУ Тарасовской СОШ № 2;

Фомичев С.О.- судья, учитель английского языка МБОУ Тарасовской СОШ № 2;

Малышев А.В. – судья, тренер-преподаватель МБОУ ДО Тарасовская ДЮСШ;

Родионов М.П. –судья, учитель физической культуры МБОУ Зеленовской СОШ;

Васильев Е.А. –судья, учитель физической культуры МБОУ Ефремово-Степановской

СОШ.

3. Утвердить положение о проведении X туристского слета работников образования

Тарасовского района, в рамках тематического года «Спорт. Здоровье. Долголетие»

(Приложение № 1).

4. Руководителям образовательных организаций:

- направить команды и судей на слет (Приложение 2);

-назначить ответственного за организацию, жизнь и здоровье членов команды на

туристическом слете;

- провести инструктаж по технике безопасности с участниками туристического слета

5. Контроль исполнения приказа возложить на методиста ИМК Куличкову Г.А..

Заведующий                                                                                               А.И. Коршунов

Приложение № 1 к приказу

от 06.07.2021 № 354

СОГЛАСОВАНО

Председатель Тарасовской

районной организации

Общероссийского Профсоюза

образования

__________________

Г.А. Куличкова

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий Муниципальным

учреждением Отделом образования

Администрации Тарасовского района

________________

А.И. Коршунов

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении X туристского слета работников образования Тарасовского района, в

рамках тематического года «Спорт. Здоровье. Долголетие».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 X туристский слет работников образования Тарасовского района, в рамках

тематического года «Спорт. Здоровье. Долголетие» (далее Слет), проводится согласно

плану спортивно-массовых мероприятий.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Цель Слета - содействие развитию туризма в Тарасовском районе.

Задачами Слета являются:

 развитие и популяризация спортивного туризма среди работников образования;

 привлечение к занятиям туризмом в целях физического, нравственного и

духовного воспитания работников образования, приобщения к здоровому образу жизни;

 выполнение комплекса ГТО как основного инструмента по привлечению

трудящихся и служащих к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

 изучение, обобщение и пропаганда передового опыта организации туристско-

краеведческой работы с учащимися;

 установление дружественных отношений среди команд;

 выявление сильнейших команд.

3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

 X туристский слет проводится с 20 -21 августа 2021г. на базе МБОУ ДО ДООЦ

«Лесная республика». Заезд судей и подготовка дистанций 19 августа 2021 года. Заезд

участников соревнований 20 августа 2021 года до 11.00 часов.

4. РУКОВОДСТВО ОРГАНИЗАЦИЕЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ СЛЕТА

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Слета осуществляет Муниципальное

учреждение Отдел образования Администрации Тарасовского района и Тарасовская

районная организация Профессионального союза работников народного образования и

науки Российской Федерации.

4.2. Непосредственное проведение Слета возлагается на Главную судейскую коллегию,

утвержденную приказом МУ ОО Тарасовского района (далее - ГСК).

5. УЧАСТНИКИ СЛЕТА

5.1. В Слете принимают участие команды образовательных учреждений Тарасовского

района всех видов и типов.

5.2. Состав команды – 8 участников (из них не менее 3-х девушек), руководитель

команды.

6. МЕРОПРИЯТИЯ СЛЕТА

Все виды программы обязательны для участия.

Состав команды - 4 человека (не менее 1 женщины) в спортивно-туристических видах:

1.Спортивно-туристическая игра.

2.Пенбол.

Конкурсная программа:

1.Представление команды: «Турслет-территория здоровья»

Для представления команды используется любой жанр. Команда готовит любое

представление, отражающее особенности команды. Выступающими могут быть как

отдельные участники, так и полностью команда. Время выступления - не более 10 минут.

 Критерии оценки:

 туристская направленность - до 5 баллов;

 раскрытие темы (использование материала, достаточно полно раскрывающего

информацию о команде) - до 5 баллов;

 оформление выступления (костюмы, атрибуты, реквизит и т.д.) - до 5 баллов;

 сопровождение (качество) - до 5 баллов;

 качество исполнения (согласованность действий участников, логичность

построения программы, использование различных творческих жанров, эмоциональность,

артистизм) - до 5 баллов;

 оригинальность (использование нестандартных форм построения программы) - до 5

баллов;

 массовость - до 3 баллов.

2.Конкурс поваров: «Самая лучшая полевая кухня» «Я его сварила из того, что

было».

Команда готовит любые блюда (формат не более А4) из имеющихся продуктов и

приносит их в судейскую коллегию. Критерии оценки (до 5 баллов за критерий):

 качество приготовления;

 наличие и оригинальность меню;

 эстетическое оформление блюд;

 оригинальность рецептов.

В форме защиты блюда используется любой жанр.

3.Конкурс туристских газет: «Мы из детства….»

Участники на командном ватмане в течение Слета выпускают газету. Она должна

содержать следующие разделы;

 представление команды;

 репортаж об участии команды в Слете.

Критерии оценки:

 наличие и качество материала по каждому разделу (информационная ценность,

туристско-краеведческая направленность) (по 5 баллов);

 художественно-публицистические достоинства (популярность изложенных

материалов, грамотность, яркость и образность стиля) (по 5 баллов);

 оформительское искусство (расположение материала, читаемость, аккуратность,

использование рисунков и фото не более 6 шт.) (по 5 баллов).

Все необходимое для выпуска газеты команда привозит с собой. Допускается

использование домашних заготовок (кроме репортажа об участии команды в Слете).

4. Конкурс поделок из природного материала (плетение веночков из полевых

цветов).

5. Конкурс по технике пешеходного туризма (КТМ) Соревнования заключаются в

самодеятельном прохождении командой контрольного маршрута, разграниченного

судейскими контрольными пунктами (КП) на которых демонстрируется туристическая

техника и тактика. ВНИМАНИЕ – В середине маршрута все команды встречаются на

промежуточном финише, разбивают лагерь, готовят ужин и укладываются на ночлег.

Утром – подъём в 6.30, горячий завтрак и продолжение маршрута в 8.00. Для

прохождения этапов команда использует умение ориентироваться. За неправильные

действия на этапах участники получают штрафные баллы. Состав команды - шесть

человек, из них не менее двух девушек. Старт команд раздельный с интервалом 5 минут.

Финиш по последнему участнику команды. На старте выдаётся карта. Этапы на карту

переносятся с контрольной карты. Явка команд в стартовый городок за 10 минут до

старта. За это время команда предъявляет своё снаряжение для проверки. Необходимое

снаряжение на команду: Каждому участнику: беседка + обвязка с 4 карабинами (или

нижняя система с 3 карабинами), 2 уса самостраховки, рукавицы - 1 пара (или перчатки),

штормовка - 1 шт., спусковое и подъемное устройство, кольцо из репшнура d = 6 мм,

головной убор Общее снаряжение: -палатка (одна или две), -спальники, коврики, -

раскладка продуктов на ужин и завтрак, -кухонные принадлежности, посуда, -две

основные веревки d = 10 мм по 30 метров; - веревка для изготовления носилок 15 м d = 10

мм, репшнур 6 шт. по 1,5 м, подвеска (2,5м веревки d = 10 мм -4-5 штук) - часы - карандаш

– 2 шт., - планшет любой модели, - компас – 2 шт. -аптечка (йод, бинты –3 шт., спички,

нож) Команды, не имеющие необходимого снаряжения для прохождения сложных

технически этапов (обвязки, карабинов и самостраховки), допускаются на маршрут и

проходят сложные технические этапы как обычные КП, но их результаты будут

рассматриваться после команд выполнивших программу полностью. Возможные этапы

КТМ: - «брод с восстановлением перил» (с самостраховкой); - «гать» - переправа

«маятником» - «укладка бревна», наведение перил - «навесная» переправа -«качающееся

бревно с маятником» - переправа «с шестом» - «спуск с наведением и снятием перил» -

«подъём с наведением и снятием перил» - оказание первой медицинской помощи,

транспортировка пострадавшего в жестких носилках 500-1000 м. и по навесной переправе;

- вязка «узлов» (встречный, прямой, брам-шкотовый, булинь, стремя, удавка, проводник -

восьмёрка, штык) - определение азимута, топография, глазомер; - азимутальный ход На

дистанции устанавливается общее контрольное время. Победитель определяется по

наименьшей сумме времени работы на этапах (штраф на этапе переводится во время (1б-

20с) и прибавляется к основному времени. На каждом этапе устанавливается КВ. При

равенстве времени предпочтение отдается технически сложным этапам (оказание первой

медицинской помощи, транспортировка пострадавшего в жестких носилках 500-1000 м. и

по навесной переправе, спуск с наведением и снятием перил; подъём с наведением и

снятием перил). Коэффициент вида-2,0.

Условия проведения соревнований по технике водного туризма Соревнования

заключаются в прохождении командой в составе 4 человек (не менее одной девушки)

водной трассы состоящей из нескольких ворот (5-8 шт.) на байдарке. Байдарки судейские.

Результат команды определяется по сумме времени прохождения дистанции и штрафного

времени. Коэффициент вида-1,0.

6.Конкурс по спортивному ориентированию на местности Вид - ориентирование в

заданном направлении. Соревнования лично - командные. В соревнованиях участвует

команда из 6 человек (не менее 3 девушек). Всем участникам необходимо иметь компас и

наручные часы. Старт разделен интервалом в 1 мин. На старте участнику выдается на

руки карта с нанесенными КП (контрольными пунктами) и карточка участника

(предположительно 10 – женских КП и 14 мужских КП). Карточка участника является

контролем прохождения дистанции. При потере карточки участник снимается с

соревнований. Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме времени

2-х мужчин и 2-х женщин.

Коэффициент вида-1,0. При нахождении в районе трассы соревнований запасных

участников и руководителей, команды будут сниматься с соревнований.

7. Конкурс «Туристические навыки и быт» Туристический быт оценивается на

протяжении всего слёта, проверка проводится в присутствии представителя команды и тут

же доводится до его сведения. В конкурсе оцениваются: чистота и порядок в лагере,

санитария и гигиена, использование самоделок, форма команды, охрана природы, вымпел

или эмблема команды, конкурс поваров. Члены жюри выставляют баллы, и победитель

определяется по наибольшей сумме. При равенстве баллов у двух или более команд

предпочтение отдаётся команде, проявившей большую оригинальность.

Коэффициент вида-0,3.

8. Конкурс «Представление команд» Выступление может быть в прозе, стихотворным,

музыкальным, должно отражать особенности представляемого командой района. Может

быть составлено в сатирическом или юмористическом жанре. Продолжительность

представления не более пяти минут. При оценивании учитывается содержание,

музыкальное сопровождение, массовость, мастерство исполнения. За превышение

регламента выступления снимается 2 балла за каждую минуту. Коэффициент вида-0,2.

Приложение № 7 Условия проведения соревнований по перетягиванию каната и веселой

эстафете. Соревнования проводятся по кубковой системе. Состав команды 8 человек из

числа заявленных за команду участников (не менее 2 девушек)

9.Конкурс «Готов к труду и обороне» (ГТО) Команда принимает участие в отжимании,

прыжках, метании.

8. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ СЛЕТА

8.1. Команды, не имеющие зачета по каким-либо видам, занимают места после команд,

имеющих зачет по всем видам программы (приоритет - спортивные виды). В случае

равенства суммы мест-очков, предпочтение отдается команде, имеющей лучший

результат в спортивно-туристической игре.

9. НАГРАЖДЕНИЕ

9.1. Команды, занявшие 1 места в общекомандном зачете, награждаются дипломами.

Участники команд, занявших 1-3 места в общекомандном зачете, награждаются

грамотами и памятными призами.

10. БЕЗОПАСНОСТЬ ПРОВЕДЕНИЯ

10.1. Ответственность за создание безопасных условий проведения Слета возлагается на

Главную судейскую коллегию.

10.2. Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и в дни

проведения Слета возлагается на руководителей команд согласно соответствующим

приказам направляющих организаций.

11. ЗАЯВКИ

11.1. Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются до 13 августа 2021

года по электронной почте: tarasrop@gmail.com с указанием фамилии, имени, отчества

каждого участника.

12.ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы по проведению соревнований (работу судейского аппарата, печатание

протоколов, приобретение канцтоваров) и награждению (призы) за счет Тарасовской

районной профсоюзной организации Профсоюза работников народного образования и

науки Российской Федерации. Все остальные расходы за счет командирующих

организаций.

mailto:tarasrop@gmail.com